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O BHECCHMH M3MEHEHHSA B IIPHKA3 UCIIONHAIOMETO 00A3aHHEOCTH MUHHACTpa CEIbCKOro
xo3sicTBa PecrmyOmixu Kazaxcran ot 27 ¢eBpamst 2015 roga Ne 18-03/158 "O6
YTBEpXKIECHUHA Pa3MEPOB BO3MEMICHAA BPe/a, MPHYMHEHHOTO HapyIIEHHEM 3aKOHOIAaTeIbCTBA
Pecmy6rmxu Ka3zaxcran B 061acT 0XpaHEbI, BOCIIPOM3BO/ICTBA M MCIOIH30BaHUSA KHBOTHOTO

ana"

[Ipuka3 n.0. MuUHHCTpa 3KOJIOTUU U ONPUPOAHBIX pecypcoB Pecrnybonuku Kaszaxcran ot 28
despans 2025 roma Ne 51. 3apeructpupoBan B MuHHCTepCcTBE IOCTHIIMU PecmyOnuku
Kazaxcran 5 mapra 2025 roga Ne 35784

[TPUKA3BIBAIO:

1. BHecTH B mpHUKa3 MCHOJHAIOUIETO 00A3aHHOCTH MUHUCTpa CENbCKOTO XO03sICTBa
Pecny6mmuku Kazaxcran ot 27 despans 2015 roga Ne 18-03/158 "O6 yTBepkaeHHH pa3mMepoB
BO3MEILIEHUS Bpeia, MPUYMHEHHOTO HapyIlIeHHeM 3akoHoaarenbcTBa Pecriyonuku Kazaxcran
B 00jacTu OXpaHbl, BOCHPOM3BOJCTBA M MCIOJb30BaHUA JKUBOTHOrO Mmupa" (
3aperucTpupoBaH B PeecTpe rocygapCcTBEHHON pErucTpalii HOPMaTUBHBIX MPABOBBIX aKTOB
noa Ne 10929) cnenyroiiee n3MEHEHUE:

Pa3zmepbl Bo3MmenieHusi Bpella, NPUUMHEHHOTO HApyUIEHHWEM 3aKOHOJATENbCTBA
Pecny6nuku Kazaxcran B 00actu 0xpaHbl, BOCIIPOU3BOACTBA U UCIIOIb30BAHUS )KUBOTHOTO
MHpA, YTBEPKICHHBIX YKa3aHHBIM MPUKA30M, H3JI0KUTh B HOBOW peAakiMu COTJIACHO
PUIOKEHHUIO.

2. Komutery JI€CHOTO XO35MCTBA M KMBOTHOTO MHpa MHHHCTEPCTBA 3KOJIOTUH U
npupoHbIX pecypcoB Pecny6nuku Kazaxcran B yCTaHOBIEHHOM 3aKOHOJATEIbCTBOM
MOPSIAKE 00ECIEUUTD:

1) rocyapCTBEHHYIO PETHCTPALMIO HACTOAIIETO MpUKa3a B MUHUCTEPCTBE FOCTULIMU
PecnyOnuku Kazaxcrawn;

2) pa3MelleHue HACTOSIIIEro MpUKa3a Ha HHTepHET-pecypce MUHUCTEpCTBA SKOJIOTHH U
npUpoAHBIX pecypcoB PecnyOnuku Kazaxctan nocie ero opuuaibHOro onyoJIuKOBaHUS;

3) B TeueHHE JIeCITH padounX AHEH Mociie TOCYJapCTBEHHON PErucTpalnuu HacTOSIIEro
npuKasa npejcrapieHue B JlemapraMeHT Ipuandeckon ciyk0bpl MUHUCTEPCTBA SKOJIOTUU U
NpUpOHbIX pecypcoB PecnyOnuku Kazaxcran cBefeHuil 00 MCIOJHEHUH MEPOIPHUSITHIM,
MPEyCMOTPEHHBIX MOAMYHKTaMU 1) U 2) HACTOSAIIETO MyHKTA.

3. KoHTponp 3a MCNOJHEHHEM HACTOSIIIEro MPUKa3a BO3JOXKHUTh Ha KYypHPYIOIIETrO
BUIIEe-MUHUCTPA IKOJIOTHUH U PUPOJIHBIX pecypcoB PecryOnmku Kazaxcras.

4. Hacrodmuii npuka3 BBOAUTCS B IEMCTBUE MO UCTEYEHUU JIECATU KaJIEHJAPHBIX JHEN
MIOCJIC JTHS €r0 MEPBOTO OPHUITMATBHOTO Oy OJTMKOBAHMSI.

H.0. MuHHCTpa 5K0J10rHH

H IIPHPOJHBIX PECYPCOB H. Illlap6ues



Pecriy6mnkn Kazaxcran
"COI'NTACOBAH"
MunucrepcTBO (PUHAHCOB
PecnyOnuku Kazaxcran
"COI'NTACOBAH"
MUHUCTEPCTBO CETBCKOTO XO35MCTBA
Pecny6nuku Kazaxcran
"COI''TACOBAH"
I'enepanbhas npokyparypa
Pecny6iiuku Ka3zaxcran

[Ipunoxxenue k mpukasy
1.0. MuHHUCTpa 3K0JI0TUU
U IPUPOAHBIX PECYPCOB
Pecrry6mmkn Kazaxcran
ot 28 ¢espams 2025 roma Ne 51
Y TBepKIeHBI IPUKa30M
HCIIOJIHATOIIETO 00S[3aHHOCTH
MuHuCTpa CenbCKOro X03sAMUcTBa
Pecniy6nuku Kazaxcran
ot 27 ¢eBpains 2015 roga
Ne 18-03/158

Pa3zMepsl Bo3MemmeHNA Bpe/ia, IPUINHEHHOTO HapyIIeHHEM 3aKOHOAATEIECTBA
PecmyOmixu Kazaxcran B 00acTi 0XpaHsl, BOCIIPOM3BOCTBA H HCIIOJIB30BAHUS dKUBOTHOTO MHpa
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Ex nnuHHOUTIIBIA

3aiine! (OeIsIK, ToMail, pycak)
Kaban

Kabapra

Kapaxan

Koxxanokx bobpuHCKOTO
Cubupckuii ropHBII K03eT
Kononok

Kopcax

Kocynsa

bapxannslii KOT

Kot xaMbIIoBbIit
TypKMeHCKUH KyJlaH
Kamennas v necHas kyHuna
Jlacka

JIucuna

Jloce

Manyn

Mensean Oypslit
TsHBIIaHBCKUHA OYPHIN MeIBENb
Menoen

AMepHuKaHCKasi HOpKa
EBpomnelickast Hopka
TyraitHplif 61aropoAHBIN OJICHD
Omnenu (kpoMe TyraitHOTO)
Onpatpa

IlepeBsizka

Ilyropak neruii

Pocomaxa

TypkecTaHcKkast peiCh

Prich (KpoMe TypKecTaHCKOH )
CeneBunus

Caiirak-porau

CamMKa caiiraka, MOJIOTHSK
IMupoxoyxuit cknagyaToryo
I'uranTckuii cnenpi
EnoToBuaHAs cobaka
Coboib

Couonroi

Cypku (06aitbak, KpacHBIH, Cepblii)

Cypox Men36mpa

Cycnuk-nec4yaHuk

250
250
600
100
250
10

250
200

2000
200
10

500
300
200
700
600
10

600
700
200

200

100
200
20

200
500
350
200
200



56 CrenHOi1 XOpex 5

Hpyrue BuUIBI MIIEKOTHUTAIONIUX,
3aHECEHHBIE B NEPEUCHb PEAKUX U
HaXoAsIIMUXCS MOJA  yrpo3oi

37 WCYE3HOBEHHSI BHUIOB JKMBOTHBIX 100
Kpacayro xumry Pecny0Omuku
Kazaxcran
58 Jpyrue BUIbI MIIEKOIUTAIOIINX 5
IItnwst
59 UYepHblil auct 200
60 Bbaknan OonbIION 1 MaIbIA 1
61 Banoban 700
62 BepkyT 400
63 Boponau 400
64 ];eelgizzl:l;{:;iﬁ a3MaTCKUuH 200
65 BepereHHUK (OONBIION 1 MaJTBII) 5
66 Brimb Oonpimas u Manas 5
67 I'arapa kpacH0300as1, 4epHO300as 10
68 I'myxaps 10
69 Terepes 5
70 I'pudsr (uepHBIH, OEIOTONOBBIH, 10
TUMaJIaiiCKuii)
71 I'ycu (kpome cyxoHoCa) 5
72 I'yeb cyxoHoc 600
73 Hepbrnk 5
74 Jlxek (mpoda-kpacoTka) 700
75 Hpooda 700
76 KypaBnb-kpacaBka 100
77 Cepslil xypaBib 200
78 3mMeesn 400
79 KpacHo3o00as ka3apka 200
20 Kantoxu (0OBIKHOBEHHBIH, 10
KypraHHHUK, MOXHOHOTHH, 3UMHSIK)
81 Kapagaiixa 100
82 KBaksa 5
83 Kexmuk 5
84 Kommmma 200
85 Kpeuer 200
86 Kpeuerka 400
Q7 KpOHLHHel'lI:.IV (mamoTka U 200
TOHKOKJTFOBBIH)
88 Kponmmernsr (OonmbIoit u cpegauit) 5

89 Kymaii 100
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118
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IIpecMblkaromuecs
123

Kyponarku

Jlebenp-KIuKyH, MaTbIid
JleGenp-mumyH

JIynu (xpome 60IOTHOTO)
JIpicyxa

Paiickas myxomnoBka
OpnuK-Kapiauk

Open crenHoit

Opeun sicTpeOuHbII
OpnaH-0e10XBOCT, JIOJATOXBOCT
[enukaHb! (PO30BEII U KyAPSIBBII)
Ilepenen

[Turanmuia 0enoxsocras
IToranku

[Momopnuk GoNBIION

Cunsst nTuna

Benobproxuii, yepHOOprOXHiA pOOK
Pa6unk

Camxa

Camncan

Ckona

CoBBl, cb1um (KpoMe GHUINHA)
Crepx

Aunraiickuil ynap
I'umanaiickuit ynap

Y1tk (KpoMe peaKuX H
HaXOJsLIMXCA TMOJA  yrpo3oif
WCYC3HOBEHHS BHIOB J>KHBOTHBIX
3aHeceHHBIX B KpacHyio kHHury
Pecny6iinku Kazaxcran)

®dazan

dOunua

dpamMuHTO
PenukroBas gaiika
axun

Jpyrue BUOBI ITUI], 3aHECCHHEIC B
MepedeHb PeAKUX W HaXOMSLINXCS
IOJI YIpO30i MCUE3HOBEHHS BHUJOB
JKUBOTHBIX B KpacHyio KHHUTY
Pecny6iinku Kazaxcran

Hpyrue BUIbI ITULL

Bapan cepprit

400
50

100
100
20
20
400
400

200

10
100
200

100
600
600

700
200
10

200
400
200
700

100

20
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129
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132

3eMHOBOJHEIE

133
134

Hacexombie

135

136

137

138

139

[TayxooOpa3Hbie

140

XKenromysuk 1
Kpyrnoromnoska mectpas 1
[Tosno3 kenToOproxXuit 1
[Tomo3ssr (KpacHOIIONOCHIH,

ITOJIOCATHIHN, YETHIPEXITOJIOCHIH)

ITono3sl, yxH, yIaBUuKU 1
Tamroka 1
[[uTomMopaHUK 2
Yepenaxu 2

OcrasbHble BUIBI TPECMBIKAIOIMINXCS
, HUMe IlUue HaydHOe U 1
IIPOCBETUTENBCKOE 3HAUCHUE

CeMHpEYEHCKHI JIATYIIKO3Y0 100

OcranbHbIC BHUAbI 3€MHOBOIHBIX,
HUMEIOIIME HAYyYHOE 3HAUYCHUE

Kykn m 6abouky, 3aHECEHHBIE B
MEPevYeHb PEAKUX W HAXOISIINXCS
IIOJT Yrpo30i MCUE3HOBEHHS BUIOB 3
KUBOTHBIX B KpacHyro KHuTY
Pecnyonmku Kazaxcran

[Ipoune xyku u 6a00YKH, UMEIOIINE
Hay4YHOe ¥  KoyuekumoHHoe 0,5
3HaueHHE

[epemoHYaTOKPELIBIE, 3aHECCHHBIC B
MepeveHb PEAKUX U HAXOISIIUXCS
MOJ yrpo30i MCUE3HOBEHHUS BUIOB 3
KUBOTHBIX KpacHym KHHUTY
Pecny6nuku Kazaxcran

[Tuenpr nukwe (3a THE3/10) 0,5

I[Ipoune BHUABI HACEKOMBIX,
HMeIoIue Hay4HOEe u 0,5
KOJUICKITHOHHOE 3HAUCHHE

KapakypTbl, CKOPIIHOHBI, 3PE3YCHI,
TapaHTyJbl, aprUONbl U MpOUHe
BUIBI SIAONPOAYLUPYIOIMIUX 0,2
ayKooOpa3HBIX, UMEIOIINE HAYIHOE

M KOJIJICKIIMOHHOE 3HAUYCHHE

PLI6LI, MOPCKHUE MJICKOTIUTAIOINE U BOAHBIC 0ECIO3BOHOYHBIE

ChIpIapbHHCKIH  JDKEIOIIaTOHOC,
BOJI’KCKAsi MHOTOTBIYMHKOBAS CEJIbJIb
, IIIYKOBUIHBIN Kepex, KacCUUCKui
U apajbCKUH JIOCOCh, OEIopHIOHIIa,
HelbMa, KYTyM, apajlbCKUd U
TYpPKECTAaHCKHH ycad, WIHHCKas
MapuHKa, Kacluiickas MHHOTa,



141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

TaiiMeHb, Oanxamickuii okyHb - 300
Oanxarnickas ¥ WIHKACKAs MOy JISIIH

, IUN- apajgbCcKas W JIIHHCKAs
MONyIANNHA, CHOUPCKHHA OceTp,
YaTKaJbCKUH  MOJKAMEHIIHUK,
JUIMHHOMANBIN pak (TypKeCTaHCKUH
moIBU) (32 OJTHY 0COOB)

benyra, mun ukpsHbIE (32 OOUH

100
KHJIOTPaMM)

Benyra, HINIT SJIOBBIC (3a OIHH

100
KWJIOTpaMM)

Ocetp (xpoMe CHOUPCKOTO),
ceBplora, rubpuasl ocerpoBbix 100
UKpSHBIE (32 OMH KHJIOTPaMM )

OceTp, ceBprora, THOPHIBI
OCeTpOBHIX sutoBBIE (32 omuH 100
KHJIOTpaMM)

Crepisiap (3a OMH KWIIOTPAMM) 100

Cur, pumyc, psIynKa, neasab, 9up,
MYKCYH (32 OJIUH KHJIOTPaMM)

Benwlit amyp, cynmak, casal, Kapi,
xKepex, OepIr, OOBIKHOBEHHEIN COM,
HamuM, Oenpli um mecTpeit 1,3
TOJICTOJIO0OHK, TIyKa, 3MEeeToJIOB (3a
OJIMH KWJIOTPaMM)

Jlem, mmoTBa, BOOIa, TrOJIABIb,
meMasl, MOAYCT, YellyWdaTrsldi H
TOJBIM OCMaH, fA3b, 30JIOTOM H
cepeOpsHBI  Kapach, OKYHb
OOBIKHOBEHHBIH W Oanxamckui (
KpoMe Oanmxanr-miInicKoi
MOMyJSNUN), JHUHb,  eJel
OOBIKHOBEHHBIH M TallaCCKHIA,

0,4

KpacHoIepKa, rycrepa,
BOCTOOpIONIKA, Oesoriaska, CHHeIl,
4eXOHb, Oy(dano, oObIKHOBEHHAS
MapHHKa (32 OJJMH KUJIOTPaMM)

Cempan  (my3aHOK (BKIIOYAs
OoNpIIETTIa3bId U KPYTIIOTOJIOBBIN),
Opa)KHUKOBCKAsl, JOJTHHCKas, 0.8
YePHOCMHUHKA, Kedaib, ’
Kam0ana-riocca, KujibKka (3a OJIUH

KIWJIOTPaMM)

JlococeBpie (panmyxHas ¢Hopens,
JeHoK (ycky4), cubupckuit xapuyc) (1,7
3a OJIUH KHJIOTPaMM)

Kacrmiickmii TroneHp (32 KaXKIyro

1
0co0b) 93



153 JnuHHomaneli  pak  (Kpome 1,2
TypKECTaHCKOT'0 MOJBH/A) (32 OIUH
KWJIOTpaMM)

IlucThl apTeMus caiavHa U IpOYHe
BOJIHbIE  OECIIO3BOHOYHBIE -

154 raMMapyc, MOTbUIb, Aaduun (3a 3
KaXJblil KWJIOTpaMM CBIPOTO
MIPOAYKTA)

[Ipumeyanus:

*1. JKuBOTHBIE, OTHOCSIIMECSA K PEAKUM U HAXOASIIUMUCS O] YTPO30M UCUE3HOBEHUS
BUJIaMU JKMBOTHBIX BUIaM, 3aHeceHHbIM B KpacHyto kuury Pecnybnuku Kazaxcran, a Takxke
BU/JIbI HA TI0JIb30BAHKUE KOTOPHIX BBEJICH 3aIPET, KPOME MCIIOIb30BaHUS B HAYUHBIX IEJISIX:

3a KaX/10€ HE3aKOHHO YHUUYTOXXEHHOE (pa3opeHHOe) 00uTaeMoe rue3io, Hopy, JIOrOBO U
JpYTHUE KUJTUIIA )KUBOTHBIX yIIepO B3bICKUBAETCS B pa3Mepe JACCITH MECSYHBIX PACUETHBIX
MoKa3aTeJieii;

3a Ka)K710€ HE3aKOHHO JOOBITOE (YHUUYTOKEHHOE) SN0, @ TAKXKE 32 KaK/IbIi YMOPUOH U3
HE3aKOHHO JOOBITOM WM YHUYTOXKEHHOM CaMKH MJICKOMMTAIONIUX B3bickuBaeTcs 50
MPOIICHTOB OT pa3Mepa BO3MEIICHHUS Bpelia 3a B3pPOCIYyI0 0cOOb (CaMKM) JTaHHOTO BHJIA
KUBOTHBIX (B MECSAUYHBIX PACUCTHBIX MTOKA3ATENAX);

3a KXl HE3aKOHHO JOOBITHIN WIN TPUOOPETECHHBIN IEPUBAT, B TOM YUCJIIE 33 KaXK/IbIe
100 rpamMm uKpbl corjiacHo llepedHro aepuBaTOB, YTBEPKIECHHOMY MpUKa3oM MUHUCTpa
cenbckoro xozsiictBa PecnyOnuku Kazaxcran ot 16 despans 2015 roma Ne 18-03/105 (
3aperucTpUpOBaHHBIA B PeecTpe rocyapcTBEHHON perucTpalid HOPMATUBHBIX MPaBOBBIX
akToB Ne 10482), B3bickuBaercs 100 mpoiieHTOB OT pa3Mepa BO3MEILICHHS Bpe/ia 3a B3POCIYIO
0c00b (camIla WJIM CAMKH) TAHHOTO BUJIA )KUBOTHBIX (B MECSIYHBIX PACUETHBIX MTOKA3ATEIAX ).

2. Ilpyrue BUIBI )KUBOTHBIX:
3a KaXXJbIi HE3aKOHHO JOOBITHIN MM MPUOOPETEHHBIN NepuBar, coriacHo llepednto
JIEPUBATOB, YTBEPXKJACHHOMY IpUKa30M MUHHCTpa CelbCKOro Xo3sicTBa PecnyOmauku
Kazaxctan ot 16 ¢eBpams 2015 roma Ne 18-03/105 (3apeructpupoBaHHBIH B Peectpe
rOCYJIapCTBEHHOM perucTpaliii HOPMAaTUBHBIX MPaBOBBIX akTOB Ne 10482), B3pickuBaeTcs S50
MIPOLIEHTOB OT pa3Mepa BO3MELIEHUS BPEJa 3a B3pOCIYI0 0c00b (camia Wi CAMKH) TaHHOTO
BU/JIA )KUBOTHBIX (B MECSIYHBIX PACUETHBIX MTOKA3ATEIAX ).

© 2012. PI'TI na I[IXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U NTpaBoBoii nHGopMaruu Pecriybnmnku Kazaxcram»
MunucrepcrBa roctuiun Pecnyonmku Kazaxcran



